5) După revidarea socotelilor să dea
absolutoriu comitetului pe anul de ges
tiune 1907—8.

6) Să voteze proiectul de budget pe
anul 1908.

7) Să aleagă doi membrii cari să re-
presinte despărțământul la adunarea ge
nerală a »Asociațiunii», care se va ținea
la Șimleu în 9 și 10 August v. 1908.

8) Biblioteca, 38 cărți, o agentură.

Brașov, 14 (27) Mai 1908.

A Bârseanu, Dr. Alexandru Bogdan.
dir. desp. secretar.

In legătură cu raportul despre adunarea ge
nerală ținută în Cristian, primim o întâmpinarea
mai lungă din partea d-lui director școlar i. p.,
I. Vătășanu din care publicăm următoarele părți,
cari se referă direct la acel raport.

Petenții după aceste ajutoare au
să subștearnă aici următoarele do
cumente :

1) carte de hotez; 2) atestat de
școală; 3) atestat medical; 4) atestat
despre starea materială a pării țilur.

Cererile de ajutoare sunt a se
adresa d-lui loan Săbădeanu, corner-
sânt în Brașov.

Brașov, 5/18 Iunie 1908.
loan Săbădeanu, Inon Le/igern,

președinte. secretar.
(3-3.)

Publicațiune de licitație.
Pe baza planului și a prelimi

nariului de spese aprobat de Prea-
veneratul Conzistoriu archidiecezan
Nr. 3843 de dto 13 April 1907, se
dă pe calea licitațiunei minuende re
novarea și amplificarea edificiului șco
lar confes.

crarea pe acel reflectant, în care va
avea mai multă încredere dintre mi
nus oferenți.

Planul și preliminarul de spese
și toate condițiunile se pot vedea
la președintele comit, paroch. sau la
epitropia parochială.

întreprinzătorul nu are drept a
pretinde diurne și spese de călătorie.

Tohanul-nou, (Uj-Tohân) în
12(25) Iulie 1908.

ION BR10TA,
[1—1.) președ. com. parochial.

Publicați tine.
Biserica gr. or. rom. din Her

man (prot. Brașov) dă în întreprin
dere pe calea licitațiunei minuende
ce se va ținea Duminecă în 22 Iu
nie st. V. a. C. la 2 oare p. m. re
pararea și spoirea bisericei de din
afară. Prețul strigării e de Cor.